РОССИЙСКАЯ АССОЦИАЦИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ

ОХОТНИКОВ И РЫБОЛОВОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Центрального совета Ассоциации «Росохотрыболовсоюз»

от 30 ноября 1998 г.
 № 33

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ «ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ

ЧЛЕНСКИХ ОХОТНИЧЬЕ-РЫБОЛОВНЫХ БИЛЕТОВ В АССОЦИАЦИИ
«РОСОХОТРЫБОЛОВСОЮЗ»

Во исполнение Федерального закона РФ «О внесении изменений и дополнений в Закон
РФ «О государственной пошлине» (№ 105-ФЗ от 13.07.97), Федерального закона «Об
оружии» (№ от I3.I2.96), постановления Совета Министров – Правительства
Российской Федерации от 28.07.93 г. № 728 «О любительской и спортивной охоте в
Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от
20.07.98 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного
оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Устава
«Российской Ассоциации общественных объединений охотников и рыболовов»,
Центральный совет, рассмотрев проект «Инструкции о порядке оформления и выдачи
членских охотничье-рыболовных билетов Ассоциации «Росохотрыболовсоюз»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

I. Утвердить «Инструкцию о порядке оформления и выдачи членских охотничье-
рыболовных билетов в Ассоциации «Росохотрыболовсоюз» согласно Приложению №
1.

2. Признать утратившей силу «Инструкцию о порядке оформления и выдачи членских
охотничье-рыболовных билетов в системе Ассоциации «Росохотрыболовсоюз»,
утвержденную постановлением Центрального совета от 23.11.93 г. № 60.

3. Председателям правлений (руководителям) общественных объединений (обществ,
союзов) охотников и рыболовов, входящих в Ассоциацию:

3.1. принять вновь утвержденную Инструкцию к руководству и исполнению;

3.2. обеспечивать выполнение постановления Центрального правления от 23.02.95 г. №
180 «Утверждение порядка участия членов обществ Ассоциации
«Росохотрыболовсоюз» на предмет получения льгот при оформлении лицензий на
приобретение оружия»;

3.3. рекомендовать общественным объединениям охотников и рыболовов рассмотреть
вопрос о предоставления права членам обществ оплачивать членские взносы в течения
текущего года без лишения их охотничье-рыболовного билета.

4. Рекомендовать общественным объединениям охотников и рыболовов членам
(участникам) Ассоциация «Росохотрыболовсоюз» (Динамо, ВОО и др.)
зарегистрировать действующие формы бланков охотничье-рыболовных билетов с
собственной атрибутикой этих организаций в Центральном правлении
Росохотрыболовсоюз.

Председатель

Центрального правления
 А.А.Улитин

Ответственный секретарь

Центрального правления

Л.М.Арутюнова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Центрального совета

Ассоциации

«Росохотрыболовсоюз»

от 30 ноября 1998 г. № 33

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке оформления и выдачи охотничье-рыболовных билетов

в Ассоциации «Росохотрыболовсоюз»

1. Общественные объединения (общества, союзы) охотников и рыболовов выдают
членские охотничье-рыболовные билеты установленного образца (см. приложение) на
основании постановления Совета Министров – Правительства РФ от 26 июля 1993 г. №
728 «О любительской и спортивной охоте в Российской Федерации» и в соответствии с
требованиями своих уставов и Устава Ассоциации «Росохотрыболовсоюз».

2. Членский охотничье-рыболовный билет является удостоверением на право охоты и
рыбной ловли. При уплате взносов только на рыбную ловлю в билете ставится штамп
«Без права на охоту».

3. С целью установления единого порядка оформления и выдачи членских охотничье-
рыболовных билетов в Ассоциации «Росохотрыболовсоюз»:

3.1. Изготовление членских охотничье-рыболовных билетов централизованно
осуществляет Центральное правление Ассоциации по заявкам общественных
объединений охотников и рыболовов, входящих в нее, по определенной органам по
управлению охотничьим хозяйством Российской Федерации форме.

3.2. Членские охотничье-рыболовные билеты выдаются общественными
объединениями охотников и рыболовов, либо по их поручению, первичной
организацией этих общественных объединений на основании личного заявления
гражданина после сдачи испытаний по правилам охоты, технике безопасности на охоте,
обращению с охотничьим оружием или рыболовного минимума для рыболовов.

Члены общества могут состоять на учете непосредственно в первичной организации
общественного объединения по месту жительства или работы.

Лица, впервые приобретающие огнестрельное гладкоствольное и охотничье оружие,
обязаны пройти проверку знания правил безопасного обращения с оружием в
общественных охотничьих организациях по программе, согласованной с МВД РФ (ст.
13 Закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.96 г.).

3.3. Членский охотничье-рыболовный билет действителен при наличии печати либо
штампа, утвержденного общественным объединением образца, отметки в билете о
сдаче испытаний по правилам охоты, технике безопасности на охоте, обращению о
охотничьим оружием и об уплате государственной пошлины, марок вступительного и
членских износов, погашенных печатью (штампом) и подписью лица, ответственного
за оформление билета. Лицо, ответственное за оформление членских охотничье-
рыболовных билетов назначается решением правлений или бюро общественного
объединения.

Погашение уплаты членских и вступительных взносов без наличия марки – только
одной печатью или штампом запрещено.

3.4. При перемене места жительства (работы) член общественного объединения должен
сняться с учета в своей организации и в месячный срок встать на учет по новому месту
постоянного жительства (работы).

3.5. Регистрация выдаваемых членских охотничье-рыболовных билетов, продление
сроков их действия ведется в учетных карточках, образец которых утвержден
Центральным правлением, либо журналах соответствующих содержанию этих
карточек.

Журналы должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью.

3.6. Членский охотничье-рыболовный билет является постоянно действующим и
прерывается у лиц, не уплативших ежегодные членские взносы в установленные сроки.

4. Государственная пошлина уплачивается и учитывается в соответствии с
Инструкцией Госналогслужбы РФ от 15.05.96 года № 42 «По применению Закона
Российской Федерации «О государственной пошлине» (с изменениями и
дополнениями).

5. Вступительные и членские взносы уплачиваются в соответствии с требованиями
Уставов общественных объединений (обществ, союзов) охотников и рыболовов.

6. Бланки членских охотничье-рыболовных билетов являются документами строгой
отчетности, имеющие соответствующую серию и номер, зарегистрированные в
бухгалтерских документах при получении их после изготовления. Учет бланков
членских охотничье-рыболовных билетов осуществляется непосредственно
бухгалтерией (бухгалтером) общественного объединения охотников и рыболовов по
распоряжению или доверенности в условиях, исключающих к ним доступ посторонних
лиц.

7. Возвращенные членские охотничье-рыболовные билеты (в связи с прекращением
членства в объединении или для замены на новые) подлежат уничтожению путем
сожжения. Уничтожение производится специальной комиссией, назначаемой
председателем правления общественного объединения охотников и рыболовов. Об
уничтожении членских билетов составляется акт, скрепленный подписями членов
комиссии и печатью на дату публичного уничтожения.

8. Настоящая инструкция является обязательной к руководству всеми общественными
объединениями, входящими в Ассоциацию «Росохотрыболовсоюз».

Председатель

Центрального правления
 А.А.Улитин